
Rossi Nicola

Bertelli Paola Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Farina Diego Assessore Presente

Presente
Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Presente

Mazzali Marco

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Assessore

Partecipa il Segretario Generale Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Rossi Nicola che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 80 del 05-09-2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE 71° EDIZIONE DEL SETTEMBRE COPPARESE, 21  24
SETTEMBRE 2018. APPROVAZIONE PROGRAMMA, SCHEMA ACCORDO CON COM.
ART. COPPARESE E.P.S. E CONTRATTO DI COMMERCIALIZZAZIONE AREE
FIERISTICHE CON DELPHI INTERNATIONAL. VARIAZIONE DI BILANCIO CON
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 09:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 80 del 05-09-2018 Pag. 1



Deliberazione n. 80 del 05-09-2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE 71° EDIZIONE DEL SETTEMBRE COPPARESE, 21  24
SETTEMBRE 2018. APPROVAZIONE PROGRAMMA, SCHEMA ACCORDO CON COM.
ART. COPPARESE E.P.S. E CONTRATTO DI COMMERCIALIZZAZIONE AREE
FIERISTICHE CON DELPHI INTERNATIONAL. VARIAZIONE DI BILANCIO CON
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

- il Settembre Copparese rappresenta per il territorio e la sua comunità uno dei momenti
più importanti di valorizzazione del contesto socio-economico, culturale ed aggregativo del
territorio;
- il programma della manifestazione ha visto in questi anni un incremento dell'offerta sia di
carattere commerciale sia di natura culturale e del tempo libero, cercando sempre più
l'interazione ed il reciproco rafforzamento della programmazione curata dal Comune di
Copparo e le proposte sempre più articolate del sistema del commercio che caratterizzano
soprattutto il centro cittadino diventando uno dei filoni principali dell'evento fieristico.

Preso atto che dopo una valutazione approfondita sulla gestione ed il coordinamento di
tutte le proposte che il mondo del volontariato copparese, così come quelle avanzate dal
sistema del commercio a posto fisso presente sulle vie del centro interessate dalla
manifestazione, lo Staff dell’Amministrazione comunale ha individuato nell’Associazione
Com Art Copparese il partner idoneo ad esserne per conto dell’Ente soggetto di
riferimento costruendo con lo stesso un accordo che articoli azioni, specifiche
responsabilità nonché la quantificazione delle risorse utili agli obbiettivi che messe in
campo possano ulteriormente qualificare l’evento fieristico Settembre Copparese.

Vista la proposta di contratto per la commercializzazione degli spazi, allestimenti fieristici
formulata dalla società Delphi Internationale che da diversi anni garantisce
all'Amministrazione comunale un supporto fondamentale anche stante l'esperienza che la
stessa ha acquisito non solo nel costruttivo e positivo rapporto con il Comune di Copparo
ma anche nell'organizzazione di eventi similari in diverse altre situazioni della nostra
provincia, sempre con risultati positivi;

Considerato inoltre che la proposta avanzata della società Delphi International contribuisce
ulteriormente alla qualificazione della manifestazione nonché ad una ulteriore azione di
maggior risparmio economico per questo Ente in riferimento alle aree dalla stessa curate,
liberando risorse che possono essere reinvestite nel potenziare la parte di animazione
musicale, culturale e ricreativa del 71° settembre copparese e dunque l'impianto fieristico
complessivo;

Vista la struttura complessiva del programma degli eventi del 71° Settembre Copparese
che si allega alla presente e ne è parte integrante e sostanziale;

Vista la proposta di schema di accordo tra il Comune di Copparo e la Com Art

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 80 del 05-09-2018 Pag. 2



Copparese:“ACCORDO TRA COMUNE DI COPPARO E COM ART COPPARESE ENTE
DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA COLLABORAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DEL 71° SETTEMBRE COPPARESE. 21 – 24 SETTEMBRE 2018” che si
allega alla presente e ne è parte integrante e sostanziale;

Vista la proposta di contratto con la società Delphi International: “OFFERTA PER LA
GESTIONE ED ALLESTIMENTO COMMERCIALE DI ATTIVITA’ ESPOSITIVE IN
OCCASIONE DEL 71° SETTEMBRE COPPARESE – PERIODO 20, 23 SETTEMBRE
2018” che si allega alla presente e ne è parte integrante e sostanziale;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 06/02/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018 – 2020;

Vista la Delibera di G.C. n. 19 del 14/02/2018 con cui è stato approvato il PEG 2018;

Vista la Delibera di C.C. n. 60 del 24/7/2018 con cui è stato approvato “ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 COMMA 2 DEL T.U.E.L.”;

Preso atto che la spesa complessiva per garantire la realizzazione del 71° Settembre
Copparese ed. 2018 è di complessivi € 72.000,00 da prevedere come segue:

€ 58.500 al Capitolo 107143, CR 61, CC 3500, FP U 264 “Manifestazioni sportive,
culturali e varie”, in relazione all'entrata di € 20.000,00 alla risorsa 1155 “Trasferimenti
correnti da imprese” del Bilancio 2018 del Bilancio di previsione 2018;

€ 3.500 al Capitolo 107143, CR 70, CC 3500, FP U 264 “Manifestazioni sportive,
culturali e varie” del Bilancio di previsione 2018;

€ 10.000 dal Fondo di Riserva del Bilancio corrente di previsione 2018, considerato
che tale spesa non è stata prevista nel Bilancio preventivo 2018;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi
Scolastici ed educativi, Politiche Culturali e Biblioteche, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestioneai sensi dell'art. 49, comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) di prendere atto ed approvare il programma della 71° edizione del Settembre
Copparese che si allega alla presente e ne è parte integrante e sostanziale;

2) di prendere atto ed approvare lo schema di accordo con la Com Art Copparese:
“ACCORDO TRA COMUNE DI COPPARO E COM ART COPPARESE ENTE DI
 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 80 del 05-09-2018 Pag. 3



PROMOZIONE SOCIALE PER LA COLLABORAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DEL 71° SETTEMBRE COPPARESE. 21 – 24 SETTEMBRE 2018” che si
allega alla presente e ne è parte integrale e sostanziale;

3) di prendere atto ed approvare la proposta di contratto con la società Delphi International
“OFFERTA PER LA GESTIONE ED ALLESTIMENTO COMMERCIALE DI ATTIVITA’
ESPOSITIVE IN OCCASIONE DEL 71° SETTEMBRE COPPARESE – PERIODO 21 - 24
SETTEMBRE 2018” che si allega alla presente e ne è parte integrale e sostanziale;

4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 72.000,00 occorrente a garantire le
attività previste dalla programmazione delle varie attività contenute nel programma del 71°
settembre Copparese è prevista per l'anno 2018 dalle deliberazione di C.C. n. 11 del
6/2/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018 - 2020 e di G.C.  n. 19 del
14/2/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione Economico, Finanziario,
Esercizio 2018. Approvazione” , che approva il PEG 2018 e la Delibera di CC n. 60 del
24/7/2018 “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 COMMA 2
DEL T.U.E.L.”, nonché attraverso il prelievo di € 10.000,00 dal Fondo di Riserva del
Bilancio corrente 2018 per le motivazione espresse in premessa;

5) di autorizzare e approvare la spesa di € 10.000,00 con imputazione al Capitolo 107143,
CR 61, CC 3500, FP U 264 “Manifestazioni sportive, culturali e varie” finanziandola con
prelievo dal Fondo di riserva corrente, Capitolo 120101 cod. 2001 del Bilancio 2018,
dando atto che verrà fatta adeguata comunicazione al Consiglio Comunale del prelievo
effettuato;

6) di dare atto che si provvederà all'accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa
nonché della sottoscrizione dell’“ACCORDO TRA COMUNE DI COPPARO E COM ART
COPPARESE ENTE DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA COLLABORAZIONE
ALL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 71° SETTEMBRE COPPARESE. 21 – 24
SETTEMBRE 2018” con ComArt Copparese EPS e della firma del contratto per la
“GESTIONE ED ALLESTIMENTO COMMERCIALE DI ATTIVITA’ ESPOSITIVE IN
OCCASIONE DEL 71° SETTEMBRE COPPARESE – PERIODO 21 - 24 SETTEMBRE
2018” con Delphi International attraverso successivo atto del Responsabile Settore Cultura
e P.I.;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dr. Guglielmini Sergio;

8) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.lgs. n. 267/2000.

GS/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 80 del 05-09-2018 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Rossi Nicola

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 80 del 05-09-2018 Pag. 5



OGGETTO: ACCORDO TRA COMUNE DI COPPARO E COM. ART. COPPARESE E.P.S. 

PER  LA  COLLABORAZIONE  ALL’ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  71° 

SETTEMBRE COPPARESE. 21 – 24 SETTEMBRE 2018.

Il Comune di Copparo nella persona del Dott. Guglielmini Sergio in qualità di Responsabile del  

Servizio  Eventi  e  Manifestazioni,  e  la  Com Art  Copparese  Ente  di  Promozione  Sociale  nella  

persona del Sig. Bui Ives in qualità di Presidente, ricordato che da diversi anni è in essere tra le  

parti  una  proficua  ed  articolata  collaborazione  finalizzata  alla  realizzazione  di  eventi  e 

manifestazioni  (Notte Bianca, Festa di Primavera, Musiche d’Estate, 70° Settembre Copparese,  

Natale a Copparo e Pista del ghiaccio) che hanno lo scopo di valorizzare sempre più le realtà  

associative ricreative e del volontariato copparese indispensabili al rafforzamento della coesione  

sociale ma anche importanti per qualificare sempre più l’offerta di animazione del territorio sia a  

beneficio dei cittadini sia delle attività economico-commerciali che in esso vi sono insediate, le  

parti convengono di continuare tale collaborazione anche in riferimento alla realizzazione del 70° 

Settembre copparese, stabilendo di comune accordo quanto segue:

- il Comune di Copparo, come sopra rappresentato, affida alla Com Art Copparese E.P.S., parte  

dell'organizzazione e della gestione delle attività  programmate in occasione del  71° Settembre  

Copparese, edizione 2018 da espletarsi secondo responsabilità, modalità e condizioni di seguito  

specificate:

1) la Com Art Copparese, in riferimento alla manifestazione denominata 71° Settembre Copparese  

che si terrà nelle vie del centro cittadino di Copparo dal 21 al 24 settembre 2018, si occuperà del  

coordinamento  di  tutte  le  attività  logistiche  delle  aree  fieristiche  appositamente  individuate  e 

messe  a  disposizione  dall’Amministrazione  comunale,  ivi  comprese  le  attività  accessorie  e 

propedeutiche alle stesse, finalizzate alla realizzazione di tutti gli eventi ed iniziative riconducibili  

ai  comparti  dell’associazionismo  culturale,  sportivo,  ricreativo,  e  del  tempo  libero  nonché  di  

quello relativo all’hobbistica ed arte dell’ingegno, delle attività di animazione delle aree fieristiche  

così come di tutte le iniziative di natura enogastronomica che le stesse intenderanno programmare.  

Com Art  Copparese potrà  avvalersi  di  soggetti  esterni  specializzati  nella fornitura  di  strutture,  

materiali,  impianti  audio/luci  ed  attrezzature  utili  allo  scopo  e  che  dimostrino  comprovata  

esperienza in materia.

Com Art Copparese si occuperà inoltre della gestione di tutta la parte riguardante la promozione  



dell’evento  71° Settembre  Copparese  attraverso  la realizzazione  e stampa di  tutto  il  materiale  

quali  manifesti,  flyer,  locandine  e  pieghevoli  e  della  distribuzione  di  una  parte  di  esso 

sostenendone  tutti  i  relativi  costi,  con  l’impegno  di  concordare  preventivamente  con 

l’Amministrazione  Comunale  grafica  e  formati  dei  prodotti  che  si  intendono  realizzare  e 

successivamente da distribuire in forma cartacea o attraverso web, radio e strumenti social;

Com Art Copparese si impegna ad inserire in tutti i prodotti promozionali realizzati gli sponsor  

privati  ed  istituzionali  che  l’Ente  Comune  di  Copparo  indicherà  e  le  cui  entrate  saranno  ad  

esclusivo beneficio del Comune stesso;

Nulla osta da parte del Comune di Copparo all’inserimento nel materiale promozionale anche di  

sponsor individuati dalla stessa Com Art Copparese e le cui entrate saranno ad esclusivo beneficio  

della stessa;

In relazione alle azioni ed ambiti posti a carico della Com Art Copparese la stessa provvederà alla 

gestione  di  tutte  le  pratiche  amministrative  necessarie  all’ottenimento  delle  autorizzazioni  di  

carattere sanitario, sicurezza e pubblico spettacolo, compresa l’acquisizione e produzione di tutte 

le relative  certificazioni  tecniche delle strutture,  attrezzature  e materiali  fieristici  approntati  ed  

utilizzati all’interno dell’evento. Tutte le spese relative a quanto sopra indicato, nessuna esclusa,  

faranno carico all’Associazione Com Art Copparese E.P.S..

Tutta la documentazione direttamente prodotta o richiesta alle ditte fornitrici ed interessate per la  

gestione delle attività sopra elencate dovrà essere consegnata all’ufficio comunale competente che 

provvederà verificarne la completezza a conservarla nei propri archivi.

In  qualsiasi  momento  o  fase  della  propria  attività  l’Associazione  Com  Art  copparese dovrà 

segnalare la circostanza che il  71° Settembre Copparese - edizione 2018 - viene promosso dal  

Comune di  Copparo con la collaborazione  dell’Associazione  Com Art  Copparese  ed eventuali 

ulteriori sponsor istituzionali che lo stesso Comune renderà noti.

A consuntivo della  manifestazione la Com Art  Copparese si  impegna a produrre  e consegnare 

all’Amministrazione comunale il Bilancio economico consuntivo dettagliato delle azioni ad essa 

assegnate.

2) L’Amministrazione  Comunale  di  Copparo  a  fronte  della  attività  complessivamente 

commissionata  e  proficuamente  svolta,  riconosce  all’Associazione  Com  Art  copparese un 

contributo  forfetario  ed  onnicomprensivo  di  €  28.900,00  (ventottomilanovecento/00),  restando 



tutte le spese,  nessuna esclusa od eccettuata,  riferentesi  alla attività a carico dell’Associazione  

Com Art Copparese EPS.

Il  Comune di Copparo,  al fine di consentire un corretto svolgimento delle azioni  ed obbiettivi  

riferibili  alle attività disciplinate dal presente accordo, concederà a Com Art in comodato d'uso  

gratuito  e  per  tutto  il  tempo indispensabile  al  buon esito  della  manifestazione  spazi,  strutture 

mobili  e mezzi disponibili per l’allestimento degli spazi ed aree espositive assegnati.

Al  termine  della  manifestazione  tutto  il  materiale,  le  attrezzature  ed  i  mezzi  concessi  in  uso 

dovranno essere restituiti al Comune di Copparo nello stato e nella quantità in cui si trovavano al  

momento della concessione e pertanto l’Associazione Com Art copparese dovrà tenere indenne il 

Comune di Copparo da ogni danno agli stessi inferti se non connesso al naturale invecchiamento  

ed usura.

La responsabilità dei danni derivanti a cose o persone da eventi che si dovessero verificare durante  

lo svolgimento di quanto sopra espressamente assegnato a COM.ART. sarà a totale carico della 

stessa, che a tal fine avrà posto in essere apposita polizza assicurativa.

Il Comune di Copparo si impegna ad erogare il contributo di cui sopra come di seguito riportato:

- nella misura del 50 % alla sottoscrizione del presente accordo;

- nella misura del restante 50% entro 30 giorni dalla presentazione del Bilancio consuntivo da  

parte di Com Art Copparese.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per Il Comune di Copparo __________________________

Per l’Associazione Com Art Copparese E.P.S. _____________________________


	Per Il Comune di Copparo __________________________
	Per l’Associazione Com Art Copparese E.P.S. _____________________________

